rum, sponsus. Spondere, ut docet M. Varro, est dicere à sponte, id est voluntate. Vnde responderet, despondet, despensor, & despensa inclinantur. Hinc consponsus quoque dictus, qui idem faciat, similiter obligatur. Qui sponserat filiam, despondisse diceba-

rant. ] diuulgant, rumorēmque dissipauerant.

*Procis regibus.* ] Græci μηνῆς procos vocant: est enim procare, poscere. Vnde

procis, vxorium petitores: & meretrixes procaces dixerunt, pro ultro citrōque poscere. Hinc antiqui reciprocare dixerunt, pro ultro citrōque poscere.

*Desponsæ.* ] desponsata ex ritu formulariæ sponsaliorum. Nam ut scribit Ser. Sulpicius in lib. de doti bus, qui uxorem ducturus erat, ab eo, unde ducenda erat, stipulabatur, eam in matrimonium ductum iri: qui datus erat, itidem sponsabatur datum. Is contractus stipulationum sponsionum que dicebantur sponsalia. Tum quæ promissa erat, sponsa appellabatur: qui sponserat ductu-

tur : quod de sponte eius, id est voluntate exierat. Sic despontisse animum quoque dicitur , ut despontisse filiam pro eo quod est mori velle, & suæ spontis ac vitæ statuere finem. Liuius in 3. Nec ipsi solùm desponderant animos, sed contemni cœpti erant à finitimiis populis. Plaut. M. Varro, Seneca, aliique ex priscis scripto ribus, hoc verbum in hoc significatu decenter usurpat: & à Columella dictum est , Desponderis sapientiam , pro desperaueris. *Vidua.*] non quæ olim virū habuerit, sed quæ virū inuenire non poterat, & ita sola sine coniuge in viduo thoro solitudinēq; degebat. *Ægra corporis.*] Honestæ locutio, & apud veteres visitissima: æger animi, æger corporis, saucius animi, pro animo & corpore archaismos est. *Suspectatis odiis.*] cùm suspecta haberet odia Deorum, & ex ira superum id filiæ suæ infortunium accidere suspicaretur. *Dei Milesii.*] Id est, Apollinis. Miletos Ioniæ Asiaticæ caput est, Lelegeis anteà & Anactoria nominata, vbi fuit oraculum Apollini, Didymæo sacrum, quod Branchidarum appellant. Id à Xerxe incensum est: quemadmodum cætera templo omnia, excepto Ephesiæ Dianæ delubro. Postea Milesij templum construxerunt omnium maximum , quod propter magnitudinem remansit sine recto. Apollo autem in oraculo Milesio colebatur, cognomine Didymeus : quod copiosè , nec diligenter explicatum leges in Suetonij commentariis. Miletus nomen indidit conditor Miletus. Apollinis filius, de quo Ouidius: Mœnia constituit positoris habentia nomen: *Ingratæ.*] inamabili, & nulli gratæ: ne potè quæ à nemine expeteretur. *Quamquam Græcas & Ionicas.*] Athenienses ex responso Apollinis Delphici, consilio totius Hellados, id est, Græciæ, colonias duodecim vno tempore in asiam deduxerunt, summam imperij potestatem dantes Iono, quem Apollo Delphicus suum filium in responsis est professus. Is colonias eas in Asia deduxit, à cuius nomine Ionia regio est appellata. auctor Vitruvius in quarto. Hinc meritò Apollo Milesius dicitur Græcus & Ionicus. Lingua Ionica inter quinque Græcorum linguas vna est notissima. *Conditore.*] Paulò ante diximus, Mile tum Apollinis filium conditorem fuisse & nuncupatorem Milesiæ ciuitatis. Strabo verò à Neleo, qui Pylius fuit, Miletum conditum esse tradit. Vitruvius refert, ab Iono Ephesum Miletum, & reliquas Ioniæ ciuitates constitutas fuisse. Id placè constat, Miletum conditorem Græcum exitisse. *Latina sorte.*] Latino oraculo, responsōque. Ita M. Tullius lib. 2. De diuinatione: Sors ipsa referenda sit ad sortes. Item , Sors edita est opulentissimo regi Asiae. Idem, eleuans fidem oraculorum : Latine , inquit , Apollo nunquam locutus est: negatque credendum , Apollinis oraculo Pyrro

Pyrrho esse responsum, Aio te *Aeacida Romanos* vincere posse.  
*Mundo.*] mundum ornatum muliebrem vocant, de quo supra.  
Sensus est oraculi: Ornetur, inquit, Psyche non ornatu felicium  
nuptiarum, sed mundo connubij funebris & infortunati, tan-  
quam virum habitura sit ferum, saevumque ac funereum. Hic  
autem Cupido significatur, qui stirpe non mortali, sed diuina  
procreatus, fuit bacchabundus per pectora medullasque mor-  
talium, qui veneno vipereo & dulci melle conditus, gustus dul-  
cedinem propinat, amarum autem venenatumque virus ad sa-  
tietatem usque aggerit. *Cuncta fatigat.*] in hanc sententiam ait  
Proper. Hic Deus & terras & maria alta domat. & ab Ouid. de  
Cupidine decenter dictum est: Tu superos, ipsi sumque Iouem, tu  
numina ponti Vieta domas, ipsi sumque regit qui numina terræ:  
Tartara quid cessant? *Flamma.*] Job faciem. *Ferro.*] Job sagittas. *Io-*  
*nis.*] Qui nunc Iupiter dicitur, apud priscos Iouis recto casu dice-  
bantur. namque à iuuando Iouem appellauerunt: & quod est in  
elisis aut immutatis quibusdam literis Iupiter, id plenum atque  
integrum est Iouis pater. Simili quoque nomine Diiouis dictus  
est, & Veiovis: verum Diiouis à iuuando nominatus, quasi nos  
die ac vita ipsa afficeret & iuuaret: contra Veiovis dictus, qui  
non iuuandi potestatem haberet, sed vim nocendi. In versu illo  
Enniano, Iouis pro Iupiter recto casu dicitur: Mercurius, Iouis,  
Neptunus, Vulcanus, Apollo. *Et Stygiæ tenebrae.*] Tanquam Diij  
quoque inferni amore possessi ac capti sint, sicut Pluto Proserpi-  
nam deamauit. *Rex.*] pater Psyches. *Affatu accepto.*] cum sortem  
responsumque vaticinij Apollinis accepisset. *Enodat.*] Bene eno-  
dat: sunt enim nodosa & flexiloqua Apollinis oracula: unde &  
Loxias cognominatus, id est obliquus cum vera obscuris inuol-  
uat. Diuus Hieronymus meminit Apollinis Loxię. *Quidam Lo-*  
*xiam cognominari solem tradunt, quod obliquum circulum ab*  
*occasu ad orientem peragit. Maretur.*] fletur. Verba impersona-  
lia ad omnes generaliter pertinent: ideoq; plus quam passiua ver-  
ba significant: vt apud Virg. Undique totis usque adeo turbatur  
agris. & illud, Itur in antiquam syluā. Nonne, vt inquit *Quintil.*  
propriae cuiusdā rationis est, cui simile fletur accipimus. *Tetri ef-*  
*fectus.*] Lego teter effectus, ne solœcismo & imparilitate dehone  
fetur oratio. Teter autē effectus accipitur pro impio, crudeli &  
euitabili. Lucretius absinthia tetra dixit, amara intelligi volens.  
*Choragium instruitur.*] instrumentum apparatur. Choragiū enim  
generali vocabulo dici potest instrumentum cuiuslibet rei, & ap-  
paratus, à verbo Græco *χορηγία* quod significat suppedito expen-

sas, subministrōque. Vnde & choragus pro exhibitore, cuius apud Plautum & Tranquillum mentio est: & id nos in commentarijs latissimè explicauimus. Festus Pompeius choragium esse dicit, instrumentum scenarum: quod itidem funeris dici commodissimè potest. Libro quarto Rheticorum ad Herennium, choragium gloriæ, pro apparatu *ācupat* gloriæ & duriter usurpatur. *Tæde lumen.*] Fax, inquit, nuptialis in faciem funerariam demutatur. *Sonus tibiæ zygiaæ.*] Tibiam nuptialem, qua in solennitate nuptiarum uti solemus, zygiam scitè ac eleganter appellat, quasi coniugalem: sicut & Iuno zygia nominatur, quæ Iuga & Iugalis à nostris dicitur: Cui vincla iugalia curæ: Oratori licet per synecdochen ponere nuptiales tibias, pro totis nuptijs, in quarto Rheticorum ad Herennium. De parte totum sic intelligitur: Non illæ te nuptiales tibiæ eius matrimonij commonebant? Nam hic omnis sanctimonia nuptiarum uno sono tibiatu intelligitur. Apud veteres & in nuptiis & in funeribus tibiæ, tibicinæque adhibebantur. Hinc illud apud Ouidium in 9. Fastorum: Cantabat phanis, cantabat tibia ludis, Cantabat moestis tibia funeribus. Annotant grammatici, tibiæ canete solitas in funere puerorum, sicut in funere virorum canebat tubæ. Sisticines appellatos accepimus, qui apud ritos canere soliti essent, hoc est, vita functos, & finitos, & sepultos, quos siccinnistas quoque dicunt. Siccinnium enim genus veteris saltationis fuit, saltabundi autem canebant in funere defuncti. Lucius Aetius appellari siccinnistas ait, nebuloso nomine. Ideò autem nebuloso dixit, quod siccinnium cur diceretur obscurum esset. Quidam non legunt Zygiae tibiæ, sed Gingrinæ, ex Festo & Solino: qui tradunt, gingrinas tibias esse breviores, quæ subtilioribus modulis resonant. Dici autem hoc nomine à verbo gingrire, quod est anserū vocis proprium. gingeriato quoque tibicen à priscis dictus. Sed verior lectio est, & congruentior, tibiæ zygiaæ, quam gingrine. Infrà suo loco de Iunone Zygia dicetur. *In querulum Lydij modum.*] Musica quæ appellatur Lydia, luctui & flebili querimoniae accommodata est. Dorica vero constans ac bellicosa, & virilitate quasi quadam prædita: contrà Phrygia mollis est, atque animu distrahit, religionique potissimum conueniens. auctor Aristot. in 7. Politicorum. Quod & Apuleius noster in Floridis significanter ostendit, cum ait: Seu tu velles Æolium simplex, seu Asium varium, seu Lydium querulum, seu Phrygium religiosum, seu Dorium bellicosum. Lydios modulos primus inuenit Amphion, Dorios Thamyras Thrax, Phrygios Maisias Phryx. Plin. auctor. Plato lib. 3. de republica, harmonias Lydias querulas esse tradidit, easque